«Las pasiones del alma, siendo del apetito sensitivo, son acerca de lo particular: la concupiscencia en el hombre es respecto de tal delectación, que siente esto dulce. Mientras que el conocimiento es sobre lo universal, sin embargo, el conocimiento universal no es principio de ningún acto si no se aplica a un particular, porque los actos son respecto de los particulares. Luego, cuando existe una pasión fuerte acerca de lo particular repeliendo el movimiento contrario de conocimiento del mismo particular, no sólo distraendo la consideración universal, como se ha dicho, sino también corrompiendo por vía de contrariedad, así aquel que es aquejado por una fuerte pasión, aun en el caso que considere lo universal, está, no obstante, impedido en su consideración particular»³³⁹.

rei, debilitatur circa alias res, vel totaliter ab eis revocatur. Et secundum hoc, si delectatio corporalis fuerit magna, vel totaliter impedit usum rationis, ad se intentionem animi attrahendo; vel multum impedit. Secundo, ratione contrarietatis. Quaedam enim delectationes, maxime superexcedentes, sunt contra ordinem rationis. Et per hunc modum philosophus dicit, in VI Ethic., quod delectationes corporales corrumpunt existimationem prudentiae, non autem existimationem speculativam, cui non contrariantur; puta quod triangulus habet tres angulos aequales duobus rectis. Secundum autem primum modum, utramque impedit. Tertio modo, secundum quandam ligationem, in quantum scilicet ad delectationem corporalem sequitur quaedam transmutatio corporalis, maior etiam quam in aliis passionibus, quanto vehementius afficitur appetitus ad rem praesentem quam ad rem absentem. Huiusmodi autem corporales perturbationes impediunt usum rationis, sicut patet in vinolentis, qui habent usum rationis ligatum vel impeditum».

³³⁹ *De malo*, q. 3, a. 9, c.: «Passiones animae, cum sint in appetitu sensitivo, sunt circa particularia: concupiscit enim homo hanc delectationem, sicut et sentit hoc dulce. Scientia autem est in universali; et tamen universalis scientia non est principium alicuius actus, nisi secundum quod applicatur ad particulare, quia actus circa particularia sunt. Quando ergo passio est fortis circa aliquod particulare, repellit contrarium motum scientiae circa idem particulare, non solum distrahendo a consideratione scientiae, ut supra dictum est, sed etiam corrumpeo per viam contrarietatis; et sic ille qui in forti passione est constitutus, etsi consideret aliquo

La contrariedad parece reflejar justamente la oposición de apreciaciones de la razón y la sensibilidad. No son contradictorias, pero sí contrarias. Parecería que la sensibilidad no permite que la razón invada su territorio. Cuando la delectación fija su atención sobre un particular, por ejemplo probar tal manjar para un diabético, ésta impide que la consideración racional imponga sus criterios en el plano práctico: este manjar es dañino para la salud. Ahora bien, para explicar cómo, en concreto, se produce este impedimento que recae sobre la razón en su consideración singular, debemos referirnos a un tema que había quedado pospuesto justamente al intentar explicar el dominio de la razón sobre la pasión particular, nos referimos al silogismo práctico, tema de los próximos capítulos.